
1 

 

 

 
 
OGGETTO: Prova di accesso al Corso di Laurea Magistrale a ciclo unico in Medicina e Chirurgia 
e Odontoiatria e Protesi Dentaria, A.A. 2023/2024 –  TOLC-MED – Periodo erogazione 15–25 luglio 
2023 –  Nomina Commissione. 

 
IL RETTORE 

 
VISTA la legge 2 agosto 1999, n. 264, recante «Norme in materia di accessi ai corsi 

universitari», e in particolare gli articoli 1, comma 1, lettera a), e 4, commi 1 e 2»; 
VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca 16 marzo 2007, 

recante la determinazione delle classi di laurea magistrale, pubblicato nella G. U. 9 
luglio 2007, n. 157; 

VISTA la Convenzione del 14 marzo 2022 n. 7427 tra il Ministero dell’università e della 
ricerca (MUR) e la Conferenza dei Rettori delle Università italiane (CRUI) 
attuativa della Convenzione quadro firmata dal Ministro dell’università e della 
ricerca in data 12 novembre 2020, registrata dalla Corte dei Conti in data 
27/11/2020 n. 2266, volta a stabilire una collaborazione sul tema della revisione, a 
legislazione invariata, delle modalità di accesso ai corsi di laurea a numero 
programmato LM-41, LM-42 e LM-46 e della relativa implementazione, secondo 
le proposte formulate dall’apposito Tavolo di lavoro e le direttive impartite dal 
Parlamento, ciascuna nell’ambito delle proprie competenze e responsabilità e nel 
pieno rispetto dell’autonomia delle istituzioni, ferme le indicazioni circa i contenuti 
e le modalità di svolgimento delle prove fissate annualmente da Ministero con 
apposito decreto; 

VISTO il decreto del Segretario generale del Ministero dell’Università e della ricerca 17 
marzo 2022, prot. n. 370, avente ad oggetto l’approvazione della Convenzione 
sopra citata, registrato dalla Corte dei Conti in data 9 maggio 2022, prot. n. 1352; 

VISTO il decreto del Ministro dell’Università e della ricerca, del 24 giugno 2022, prot. n. 
583 e, in particolare, l’art. 13 recante “Nuove modalità e contenuti” per l’a.a. 
2023/2024 e 2024/2025”; 

VISTO il decreto del Ministro dell’Università e della ricerca del 24 settembre 2022, n. 
1107 recante: «Definizione delle modalità e dei contenuti della prova di 
ammissione c.d. test TOLC ai corsi di laurea e laurea magistrale a ciclo unico 
medicina e chirurgia e odontoiatria e protesi dentaria e medicina veterinaria 
in lingua italiana per l’a.a. 2023/2024»; 

VISTO il decreto direttoriale del MUR n. 1925 del 30 novembre 2022 recante 
«Modalità di svolgimento del test “TOLC” e della successiva formazione delle 
graduatorie di merito per l’accesso ai corsi di laurea magistrale a ciclo unico 
in Medicina e chirurgia e Odontoiatria e protesi dentaria e Medicina 
veterinaria»; 

VISTO il Decreto del MUR n. 76 del 10/02/2023 recante «Posti disponibili provvisori 
per l’accesso al corso di laurea magistrale a ciclo unico in medicina e 
chirurgia (lingua italiana) dei candidati dei Paesi UE e non UE residenti in 
Italia e dei candidati dei paesi non UE residenti all’estero, a. a. 2023-2024»; 

VISTO il Bando di ammissione al 1° anno del Corso di Laurea Magistrale a ciclo unico in 
Medicina e Chirurgia (classe LM-41), A.A. 2023/2024, di cui al D.R. 143 del 10 
febbraio 2023; 

VISTO l’art. 2, comma 2, del decreto direttoriale del MUR n. 1925 del 30 novembre 2022 
il quale prevede che per l’anno accademico 2023/2024 i periodi delle sessioni di 





2 

 

 

 
svolgimento dei TOLC-MED, propedeutici per l’ammissione ai corsi di laurea di 
cui all’articolo 1, sono i seguenti: 
- primo periodo: dal 13 al 22 aprile 2023; 
- secondo periodo: dal 15 al 25 luglio 2023; 

TENUTO CONTO  che con riferimento al secondo  periodo di erogazione del test (15-25 luglio 2023), 
le                         iscrizioni dei partecipanti sul portale www.cisiaonline.it sono state effettuate dal 
15 giugno  fino alle ore 14:00 (GMT+2) del 5 luglio 2023, come previsto dal bando; 

TENUTO CONTO che il 5 luglio 2023 è scaduto il termine per la prenotazione del test TOLC - MED 
da erogarsi presso l’Università del Salento nel secondo periodo 15-25 luglio 2023, 
che risultano prenotati 2019 candidati e che le aule informatiche utilizzate per 
l’espletamento del concorso saranno: Aula ex Cesild, aula H-2, aula H-3; 

VISTO l’art 3, comma 5, del Bando di ammissione al 1° anno del Corso di Laurea 
Magistrale a ciclo unico in Medicina e Chirurgia (classe LM-41), A.A. 
2023/2024, di cui al D.R. 143 del 10 febbraio 2023, il quale stabilisce che «la 
Commissione viene nominata dal Rettore ed è formata da personale in servizio 
presso l’Università del Salento. In relazione al numero di candidati iscritti alla 
prova vengono nominate delle commissioni di vigilanza composte da personale 
in servizio presso l’Università del Salento per la vigilanza nelle varie aule 
durante lo svolgimento della prova. Il Presidente della commissione e i 
responsabili d’aula organizzano adeguatamente l’attività di chiamata, 
identificazione dei candidati, controllo e custodia degli effetti personali che 
non possono essere introdotti in aula (libri, penne, matite, materiale di 
cancelleria o qualsiasi altro strumento idoneo alla scrittura, manuali, testi 
scolastici, riproduzioni anche parziali di essi, appunti manoscritti, fogli in 
bianco e materiale didattico e/o di consultazione, telefoni cellulari, palmari, 
smartphone, smartwatch, tablet, auricolari, smart glasses o altra 
strumentazione similare, etc.)». 

RITENUTO  necessario provvedere alla nomina delle Commissioni che espleteranno tutte le 
procedure indicate nel Bando di ammissione al 1° anno del Corso di Laurea 
Magistrale a ciclo unico in Medicina e Chirurgia (classe LM-41), A.A. 
2023/2024, di cui al D.R. 143 del 10 febbraio 2023; 

TENUTO CONTO  della proposta di nomina per sorteggio dei segretari verbalizzanti titolari, e 
supplenti, pervenuta dall’Ufficio Reclutamento con nota protocollo n. 102080  del 
06 giugno 2023; 

RITENUTO  
OPPORTUNO integrare i nominativi dei segretari verbalizzanti supplenti con il personale 

assegnato al Settore CdS Medicina e Chirurgia del Dip.to Disteba a causa della 
esiguità del numero dei componenti sorteggiati resisi disponibili; 

TENUTO CONTO  che la Prof. Siculella con nota rettorale Prot. 63722 del 14 marzo 2023, ha 
ricevuto incarico di sovrintendere, coordinare e indirizzare l’espletamento del test 
TOLC MED, secondo quanto previsto dalle direttive ministeriali; 

TENUTO CONTO  della nota n. 63528 del 13/3/2023 del Direttore Generale avente per oggetto: 
Costituzione task force tecnico-informatica per la predisposizione e il 
funzionamento delle aule informatiche ai fini del test di accesso al corso di studio in 
Medicina e Chirurgia a.a 2023/2024 TOLC-MED; 

TENUTO CONTO della nota n. 138218 del 05/07/ 2023 del Direttore Generale relativa alla nomina dei 
componenti di vigilanza ai fini dell’espletamento del TOLC-MED  per il periodo di 
erogazione 15-25 luglio 2023 valido ai fini dell’accesso al CdS Medicina e 
Chirurgia (LM-41); 

 

DECRETA 



3 

 

 

 
- NOMINARE il personale, nei diversi ruoli, come da documento allegato, per l’espletamento delle 
operazioni concorsuali nell’ambito del TOLC-MED da erogarsi nel secondo periodo: 15-25 luglio 2023, 
valido per l’ammissione ai Corsi di Laurea Magistrale a ciclo unico in Medicina e Chirurgia e in 
Odontoiatria e Protesi Dentaria (classe LM-41), A.A. 2023/2024. 

 
 

Il Rettore 
(Prof. Fabio Pollice) 

 
 
 
 
 
 

Alla raccolta 
Al personale interessato 
Alla pubblicazione su Albo online e sul sito dell’Ateneo 



4 

 

 

 

ALLEGATO 
 

 Componenti Presidente Commissione/ Responsabile d’aula (Personale docente e ricercatore) 
Broccolo Francesco 
Cappetta Donato  
Damato Marina  
Giannotti Laura 
Lunetti Paola 
Madaghiele Marta 
Negro Luigi 
Paladini Federica 
Pollini Mauro  
Radogna Antonio Vincenzo 
Stanca Eleonora  
Zappatore Marco Salvatore  
 
Supplenti 

Barca Amilcare 
Bettini Simona 
Chieppa Marcello 
Damiano Fabrizio 
Guerra Flora 
Giotta Livia  
Giudetti Anna Maria   
Grassi Tiziana  

Componenti Segretari verbalizzanti/Responsabili d’aula (Personale Tecnico Amministrativo) 

Carlino Maria Anna 
Carlucci Anna Rita  
Cino Antonella 
De Matteis Paola 
De Vitis Cinzia 
Granito Catia  
Gravili Cinzia  
Guidato Ennio 
Micocci Francesco 
Quarta Sara 
Pici Barbara 
Rella Gianfranco 
Ricciuti Cecilia 
Rizzo Daniela  
Rosato Francesca  
Tenuzzo Bernadetta Anna 
 
Supplenti 
Vignes Fabio 
Miglietta Maria Rosaria 
Manco Cristina 



5 

 

 

Paulì Gabriella 
 
Tutti i componenti titolari  restano a disposizione  per eventuali sostituzioni in altre date in cui non 
risultano già impegnati. 

 
Componenti Referente Tecnico d’aula (Personale Tecnico – Amministrativo) 

Leggio Francesco 
Picchierri Cosimo 
Rizzo Marco  
Rocco Filippo  
Sozzo Marcello 
Stefanazzi Vincenzo  
Supplenti 
Cozza Maria  
Blasi Euro 
Quarta Massimo  

 
Componenti Personale di vigilanza (Personale tecnico-amministrativo) 

 
Campilongo Claudio 
Candela Giovanni Paolo 
Casilli Anna Maria 
Chezzi Alberto 
Chiriacò Nadia 
Cozza Maria 
Croce Monica 
D’Elia Marisa 
Dell’Anna Daniela 
Esposito Simona 
Giannone Danilo 
Granito Catia  
Ingrosso Carmela 
Ingrosso Ivana 
Lazzoi Maria Rosaria 
Leaci Simone  
Licciano Margherita 
Lucarella Francesco 
Luciani Gabriele  
Madonna Raffaella 
Maggio Lorella 
Mangia Mariaconcetta 
Marullo Giuseppe  
Masciullo Antonio 
Mazzotta Gianluca 
Mercuri Angela  
Micolano Anna Alinka  
Mitrugno Cosimino 
Morciano Massimo 
Muscetra Cosimo 
Negro Carmine 



6 

 

 

Pichierri Angelo Raffaele 
Scardino Hiber  
Scarpa Patrizia Daniela 
Schimera Roberto 
Solidoro Sebastiano 
Taurino Carmen 
Tondo Giuseppina  
Toni Annamaria  
Tredici Salvatore Maurizio  
Vaglio Christian Giovanni 
Tredici Salvatore Maurizio  
Vaglio Christian Giovanni 
Zanchi Lidia 
 
Supplenti  
D’Amato Alessia  
De Vitis Roberta  
Martiriggiano Luigina  
Sabetta Francesco 
Ciricugno Milena 



7 

 

 

 


		2023-07-06T16:31:04+0200
	Pollice Fabio




